
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  87Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 327/2023-GAB/PRES BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar 
de 02.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
Memorando n°07/2022 – GZET de 07/01/2020, Parecer Jurídico nº 
48/2020-PROJUR de 17/02/2020, despacho do Presidente da FASEPA de 
19/02/2020;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2023 (Processo 
nº 2020/11790), suposta violação funcionais. Art. 2º. DESIGNAR, com 
base no art. 205, que os servidores DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula nº 
57200/477, SUELEN LIMA DOS SANTOS, MAT. 54197608-1 e MARCILENE 
DO SOCORRO PAZ MORAES, MAT. 54197126/1, lotados neste Órgão, sob 
a Presidência do primeiro, procedam às apurações do fato suscitado; Art. 
3º. CONCEDER, conforme art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a apuração e apresente Relatório 
Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JÚNIOR/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 328/2023-GAB/PRES, BELÉM 08 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar de 
02.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando Parecer 
Jurídico nº 283/2020-PROJUR de 23/12/2020, despacho do Presidente da 
FASEPA.;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, 
a instauração de Sindicância nº 013/2023 (Processo nº 2020/1053740), 
suposta violação funcionais. Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, 
que os servidores DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula nº 57200/477, 
MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES, MAT. 54197126/1 e SUELEN LIMA 
DOS SANTOS, MAT. 54197608-1, lotados neste Órgão, sob a Presidência do 
primeiro, procedam às apurações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, 
conforme parágrafo único do art. 201, o prazo de 30 (trinta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a apuração e apresente Relatório 
Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JÚNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 913522

.

.

ERRATA
.

ONDE-LÊ: 01/04/2023 a 30/04/2023 referente ao gozo de férias do 
servidor ANGELO ANDRE BATISTA FIGUEIRA, constante na PORTARIA 
334/23 publicada no DOE 35312 de 06/03/2023
LEIA-SE 03/04/2023 a 02/05/2023.
Ordenador responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Protocolo: 913376

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 116, de 09 de março de 2023.
Processo nº 263416/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com esgotamento 
de fossas sépticas do CSEBA, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 283288
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICA - R$ 2.750,00
SERVIDORES: GRACE VANIA MOTA DOS SANTOS, AG. ADMINISTRATIVO, 
Matricula 57196049/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 913382
PORTARIA: 114- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 09/03/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com serviço pessoa jurídica, para instalação de 
1 SPLIT de 18.000 BTUS no CESEF (PROC.267707-2023-Mem  36/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 283288
FONTE DE RECURSO: 01500000001

NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 550,00-(SERVIÇO)
SERVIDORA: ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO
MATRICULA: 5848407/ 2 - CARGO: PSICÓLOGO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 913407

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 115, de 09 de março de 2023.
Processo nº 269228/2023.
OBJETIVO: Transferir adolescentes, custodiados no CSEBA, em cumpri-
mento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 09/03/2023 a 09/03/2023. – (01) DIÁRIA
SERVIDOR: RAINERE BENTES DE SOUSA, PEDAGOGO, Matricula 5786622/3, 
JEAN HERBTH SANTOS GALVÃO, MONITOR, Matricula 5934993/2, TARCI-
SIO SCHREIBER JUNIOR, MONITOR, Matricula 5956399/1, EDIL GELSON 
RODRIGUES, MONITOR, Matricula 57223761/4, e ELBERTE SANTOS DE 
SOUZA, MONITOR, Matricula 59581121/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 913377
PORTARIA: 117 - DO DIA 09/03/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducandos cus-
todiados na UASE BENEVIDES (Proc. 268207/2023-Mem 136/2023)
SERVIDORA: DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 97571506/ 2
SERVIDORA: LYSE FIGUEIREDO PEREIRA CORDEIRO
CARGO: PSICÓLOGO - MATRICULA: 5903006/ 2
SERVIDOR: GERSON CARLOS SILVA DO ROSARIO
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 54187957/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 13 A 15/03/2023 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 913446
PORTARIA: 118 - DO DIA 10/03/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Socioeducandos cus-
todiados na UASE ANANINDEUA III (Proc.170550 /2023-Mem 16/2023)
SERVIDORA: JULIANA MARTINS MENDES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5927565/ 2
SERVIDORA: BRENDA FERNANDES SANTOS
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 8005713/ 1
SERVIDOR: MARCIA DA SILVA COSTA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5914118/ 3
ORIGEM: ANANINDEUA/PA -  DESTINO : TRACUATEUA,BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 24/02/2023 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 913556

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 331 DE 07 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
Considerando o Oficio n° 075/2023 - GAB/FASEPA de 13 de fevereiro de 2023,
Considerando o Oficio n° 087/2023 - GEP/GAB/IDEFLOR-BIO de 22 de fe-
vereiro de 2023,
Considerando Protocolo: 2023/179378
R E S O L V E:
I - REVOGAR, PORTARIA Nº. 211/22 de 23/02/2022, publicada no DOE nº.  
34.878 de 02/03/22. Que CEDEU a servidora  DIANA CASTELO MONÇÃO 
DE SOUZA, Matricula nº. 7001229/1, ocupante do cargo de PROCURADOR 
AUTÁRQUICO E FUNDACIONAL DO ESTADO DO PARÁ, para a Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – 
IDEFLOR BIO, a Revogação de cessão do servidor a contar de 13.02.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FA-
SEPA

Protocolo: 913558
PORTARIA Nº. 347 DE 09 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
Considerando o Oficio n° 157/23-DGP/GAB/SEAP de 10 de JANEIRO de 2023
Considerando o parecer Jurídico nº. 08/2023 - PROJUR, de 12.01.2023
Considerando o despacho do Presidente da FASEPA de 15.02.2023
Considerando Protocolo: 2023/39391
R E S O L V E:
CEDER, a servidora CRISTIANE MAIA DE ARAUJO RIBEIRO, matrícula nº 
57200390/1 ocupante do cargo de MONITOR, lotada na Fundação de Aten-
dimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, para Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciaria – SEAP, pelo período de 04 (quatro) anos, a 
contar 16.03.2023, com ônus para o órgão de destino.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 913543


